
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SETTIMO VITTONE
Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via Provinciale, 14 10010 – SETTIMO VITTONE (TO)
e-mail: toic849008@istruzione.it - PEC: toic849008@pec.istruzione.it

Tel. 0125/658438 – www.icsettimovittone.it
Codice fiscale: 84004630012 – C.U.U. UFCH7V

Torino, 29/03/2022
Agli Atti
All’Albo

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto fuori Mepa, acquisto di n. 8 Taghe pubblicitarie in forex,  spessore 5 mm
-  formato  cm  30X40  con  stampa  e  scritte  a  colori  per  la  realizzazione  del  progetto  A03/15  “Digital  Board  :
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Avviso 28966/2021”,  (ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del d.lgs. n. 50/2016.

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-PI-2021- 254
PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020
CUP: I49J21005710006 – CIG:  Z7B35A994D

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia”  –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare  una  ripresa  verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica
e nell’organizzazione”  Avv. pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella
didattica e nell’organizzazione.

Attività/Progetto: A03/15 “Digital Board : trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Avviso 28966/2021”

Descrizione fornitura/servizio: Acquisto di n. 8 Targhe pubblicitarie in forex  formato cm 30X40 con stampa e scritte a colori

Tipologia di acquisto: Affidamento diretto fuori Mepa

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico

Il Dirigente Scolastico

Visti il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del
16  novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto  l’art.  32,  comma 1, del  decreto lgs n.  50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36,
comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore,  le ragioni della scelta del fornitore,  il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;



Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n.
32;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto n.  4/2021-22  del  28/12/2021  relativa  all’approvazione
dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022;

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto  n. 10 del 06/11/2019 “Determinazione di criteri e limiti per l’attività
negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  15/2021-22  del  11/02/2022   relativa  all’approvazione  del
Programma Annuale anno 2022;

Visto  l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

Visto  l’avviso  pubblico  Prot.  n.  AOODGEFID/28966  del  6/09/2021  –  Obiettivo  Specifico  13.1:
facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2  “Digital Board: trasformazione
digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi  Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

Visto  l’inoltro della Candidatura n.  1065050 da parte di codesto Istituto  avvenuto con prot. n. 30102 in data
09/09/2021, assunto al protocollo n. 42550 da parte dell’Autorità di Gestione in data 02/11/2021;

Vista la  nota  M.I.U.R.  prot.  n°  AOODGEFID/0042550  del  2.11.2021  relativa  all’autorizzazione  del
Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica  e dell’organizzazione
scolastica”  con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-254   con la quale si assegna a codesto Istituto il
finanziamento di € 43.775,46 di cui € 41.148,95  per il modulo relativo all’acquisto di forniture e servizi;

      Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 5440 del  08/11/2021 del finanziamento 43.775, 46

      Vista l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite dell’affidamento diretto
di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018

 VISTA la necessità di acquistare n. 8 Targhe pubblicitarie  in forex  spessore 5mm - formato cm 30X40 con 
stampa e scritte a colori;

Tenuto conto  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della Legge
208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip
Spa 

Vista    l’assenza di  Convenzioni  Consip  in  grado di  soddisfare le  esigenze relativi  ai  prodotti  e  servizi  da
acquistare per realizzare il progetto  indicato in oggetto, acquisite con Prot. n. 1964 del 29/03/2022;

Visti  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti  finanziati  con i
Fondi Strutturali;

Tenuto conto che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in formato A3 da collocare
nell’ingresso dei plessi dell'Istituto, interessati, al fine di garantire la visibilità del progetto;

Considerato nel  rispetto  dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  ,  ricorrono  le  condizioni  per
l’affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lettera  a del   decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  e
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021
convertito con Legge 108/2021;

VISTO che è necessario individuare la ditta fornitrice del suddetto materiale;

DATO ATTO che è stata svolta un'indagine di mercato, mediante il confronto di preventivi di spesa richiesti agli
operatori economici CM Grafica s.r.l. - Buttigliera Alta (TO) P.IVA/CF 10135660016;  Web Grafica di E. Tota –
Pont Saint – Martin (AO) P.IVA 01197080078; Publi Fast s.n.c. di Arvat Claudio e Guglia A. - Point Saint Martin
(AO) CF/P.IVA 01022790073 volto a selezionare l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il
fabbisogno dell'Istituzione Scolastica, valutando in particolare, trattandosi di n. 8 Targhe pubblicitarie  in forex



spessore 5mm -  formato cm 30X40 con stampa e scritte a colori,  la disponibilità alla fornitura del  materiale
richiesto ad un prezzo congruo;

VISTI i preventivi pervenuti delle Ditte  CM Grafica s.r.l. - Buttigliera Alta (TO) P.IVA/CF 10135660016 Prot. n.
1807 del 22/03/2022;  Web Grafica di E. Tota – Pont Saint – Martin (AO) P.IVA 01197080078 Prot. n. 1756 del
21/03/2022; Publi Fast s.n.c. di Arvat Claudio e Guglia A. - Point Saint Martin (AO) CF/P.IVA 01022790073 Prot.
n. 1806 del 22/03/2022;

PRESO ATTO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura ha consentito di individuare la ditta che
avesse in listino il prodotto occorrente ovvero che ne avesse in quantità sufficiente e che potesse effettuare la
consegna in tempi compatibili con la scadenza del progetto PON;

CONSIDERATO che la ditta  Publi  Fast  s.n.c.  di Arvat Claudio e Guglia  A.  -  Point Saint Martin (AO) CF/P.IVA
01022790073   è l'operatore economico tra le ditte consultate che offre il prezzo più basso, è in grado di fornire
la totalità del materiale richiesto di n. 8 Targhe pubblicitarie  in forex  spessore 5mm - formato cm 30X40 con
stampa  e  scritte  a  colori, verificata  la  disponibilità  dei  beni  presso  il  fornitore,  soddisfa  il  fabbisogno
dell'istituzione scolastica;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto fuori Mepa a favore del suddetto operatore;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 146,40 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti  a ribasso,
sono a carico dell’operatore economico;

CONSIDERATO che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 c. 2
lett.  a) D.I.  28 agosto 2018, n.  129 e dal  “Regolamento d’istituto  per l’attività  negoziale,  la  gestione del  fondo
economale,  la gestione del patrimonio e degli  inventari,  i contratti  di prestazione d’opera e l’uso temporaneo e
precario dei locali scolastici”;

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2022, all’Attività
A03/15 “Digital Board : trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Avviso 28966/2021”;

RITENUTO che la Dott. Natale NECCHI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo
a ricoprire  l’incarico di  RUP per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’art.  31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate
rispetto all’incarico in questione;

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO  CONTO che,  nei  confronti  del  RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma;
nell’osservanza delle disposizioni  di  cui  alla legge del  6 novembre 2012,  n.  190, recante «Disposizioni  per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Art. 1 - Oggetto



Si autorizza l’acquisizione di  n. 8 Targhe in forex  spessore 5mm - formato cm 30X40 con stampa e scritte a colori al di fuori
delle convenzioni CONSIP attive, per le motivazioni indicate in premessa.
Il materiale da acquistare può essere riassunto in:  n. 8 Targhe in forex  spessore 5mm -  formato cm 30X40 con stampa e
scritte a colori

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione

L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto fuori Mepa,  ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36
comma 2 lettera A e del  D.I.  129/2018, tramite buono d'ordine alla ditta  Publi Fast s.n.c. di Arvat Claudio e
Guglia A. - Point Saint Martin (AO) CF/P.IVA 01022790073 – Via Resistenza,  142 – 11026 Point Saint Martin
(AO).

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica di riservare il diritto di procedere all’affidamento
diretto previa verifica da parte del nostro istituto dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d. lgs. n.
50/2016 e speciale, ove previsti;

Art. 3 Importo e durata
L’importo complessivo oggetto del  buono d'ordine per l’acquisizione in affidamento diretto  di cui all’Art.  1 è
determinato in € 146,40 IVA esclusa  (Centoquarantaseieuro/40) + (IVA 22%). La spesa sarà imputata, nel
Programma  Annuale,  sull’Attività  A03/15  “Digital  Board  :  trasformazione  digitale  nella  didattica  e
nell'organizzazione – Avviso 28966/2021”

La consegna dovrà essere effettuata nel periodo entro il mese di aprile 2022;

Art. 5 - Stipula Contratto e Pagamento
Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile.
La fattura potrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico.  Il  pagamento sarà effettuato,  a
ricevimento con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previa verifica della regolare
fornitura.
Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti.
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti
del  quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del  contratto  espressamente  accetta  di  adeguare  la
fornitura/servizio  oggetto del  presente contratto,  ai  sensi  di quanto previsto dall’art.  106 del  D.Lgs.  50/16 e
successive modifiche.

Art. 6 Tempi di esecuzione
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata nel periodo  del mese di aprile 2022  decorrenti
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 7 Approvazione atti allegati
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti all’Operatore Economico tramite trattativa diretta sul mercato
elettronico.

Art. 8
Ai  sensi  l’art.   31  del  D.  Lgs  50/2016,  e  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  viene  nominato  Responsabile  del
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Natale NECCHI.

Art. 9
Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto.

       Il Dirigente Scolastico
      Natale NECCHI

                                                                                                                        Documento informatico firmato digitalmente
                                                                                                                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
                                                                               il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2022-03-29T16:48:16+0200
	NECCHI NATALE




